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 Дҥниенің базарында арзан нарқым,  

Нарқым арзан болса да, қымбат даңқым.  

Дҥниенің тіршілігінде қадырым жоқ,  

Ҿлген соң ҽттеген-ай, дерсің халқым. 

Расында ақын шығармаларының қай жолы, қай шумағы болсын қазақ xалқының 

басынан кешірген тариxи оқиғалармен сабақтасып жатыр. Мҽшһҥр Жҥсіп елдің басынан 

ҿткізген ҽрбір ауыртпалыққа болсын, шынайы бақытқа болсын имандылықтың себепші 

болатынын атап кҿрсетеді. Қазақ xалқы қашанда барға қанағат ете білетін, жоққа сабырлық 

танытатын, жатса тҧрса Алласын ауыздан тастамайтын ҽдетшіл xалық. Ақын 

туындыларының да басты ҿзегі – ҧлттық қҧндылықтардың сақталуы. Ҧлттың тағдыры тҧтас 

елдің тағдырымен теңдес, тамырлас. Ҽдеби мҧраларымыздың ҽрқайсысының тақырыбы 

қазіргі заманмен сабақтас. Ҧлттық жазба дҽстҥрімізді жоғалтпай оны алдыңғы ғасырларға да 

мҧра болуы ҥшін ҽрбір ҧрпақ жауапты болып қала бермек. 

Мҽшһҥр шынында заманының заңғары болған тариxи тҧлға. Шығармалары арқылы 

тҧтас ҧлттың тамырына нҽр берді. Оны қазақ xалқы қай дҽуірде болсын мадақтап, ҧлықтап 

ҿтері анық. 

 

Қолданылған әдебиеттер тізімі: 
1. Мҽшһҥр Жҥсіп Кҿпеев / Қҧрастырушылар: С.Е. Нҧрмҧратов, Б.М. Сатершинов, А.Д. 

Шағырбаев. – Алматы: ҚР БҒМ ҒК Философия, саясаттану жҽне дінтану институты, 2013. – 

359 б. 

2. Кҿпейҧлы М.Ж. Кҿптомдық шығармалары. 1-том. – Алматы, «Алаш», 2003. – 504 б. 

3. Кҿпейҧлы М.Ж. Кҿптомдық шығармалары. 2-том. – Алматы, «Алаш», 2003. – 432 б. 
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Кҿркем шығарма – белгілі бір тарихи шындыққа негізделген, қоғамның ҽлеуметтік 

мҽселелері қозғалған немесе адамның тҥрлі мінез-қҧлқы, іс-ҽрекеті, психологиялық кҥй-

жайы баяндалған авторлық туынды. Қазақ ҽдебиетінде, соның ішінде қазақ прозасында 

кҿптеген туындылар тарихи шындыққа негізделген. «Тарихи шындық дегеніміз – ҿмір 

шындығының тарихи тақырыпқа арналған шығармадағы кҿркемдік кҿрінісі. Тарихи 

шындыққа қоғамдық ҿмірдегі нақтылы қҧбылыстар, болған уақиғалар, ҿмір сҥрген тҧлғалар 

арқау болады»[1,319]. 

Тарихи шындық тарихи тақырыпта жазылған шығармаларда кездеседі. Онда тарихи 

тҧлғалар, дҽуір шындығы, ҽлеуметтік мҽселелер қозғалады. Тарихи тақырыпта жазылған 

туындылар қатарына І.Есенберлиннің «Кҿшпенділері», М.Мағауиннің «Аласапыраны», 

Т.Ахтановтың «Қаһарлы кҥндері» жатады. М.Ҽуезовтің «Абай жолы», С.Мҧқановтың 

«Аққан жҧлдызы» - тарихи тҧлғалар туралы шығармалар. 

Қазақ ҽдебиетінде дҽуір шындығын кҿрсету мақсатында жазылған шығармалар да аз 

емес. Соғыс кезеңін ҽдебиетке арқау еткен қазақ қаламгерлерінің қатарына Б.Момышҧлы, 

Б.Бҧлқышев, Ғ.Мҥсірепов, Т.Ахтанов, Д.Исабеков жатады. 

Қазіргі прозада тарихи шындық пен ҽлеуметтік мҽселелерді шығармаларына арқау еткен, 
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кейіпкер мен сюжет жасауға шебер жас қаламгер – Серік Сағынтай. Жазушының «Қарға» 

жинағына «Жалмауыз», «Жарты қап кітап», «Қарға», «Аң», «Теңіз толқынындағы кафе» 

сияқты бірқатар ҽңгімелері енген. Жазушының бірқатар «Жалмауыз», «Жарты қап кітап» 

ҽңгімелерінде қазақ халқының басынан кешкен қиыншылықтары, ҿнер адамдарының ауыр 

тағдыры баяндалса, «Қарға», «Аң» шығармаларында жан-жануарлар мен адамдар қарым-

қатынасы, адам-табиғат-қоғам ҥштігі кҿрсетіледі. 

Сыншы С.Ҽшімбаев «Талғампаз оқушы халайық ерекше ықыласпен оқитын, қанша 

оқыса да жалықпайтын, ой дҥниесін тҥлетіп жаңғыртатын романдардың «сиқырлы сыры» 

ҽлеуметтік маңызы, халықтық мҽні бар елеулі де еңселі мҽселелерді қиюын тауып, қисынын 

келтіріп кҿтеруінде екен» [2, 68] дейді. С.Сағынтайдың тарихи тақырыпта жазылған 

«Жалмауыз» ҽңгімесінде 1930 жылы қҧрылған Қарағанды еңбекпен тҥзету лагері, ондағы 

тҧтқындар мен қатыгез кҥзетшілер тағдыры туралы айтылады. 

Ҽңгімеде халық жауы деп айыпталған Иманмҧса Жантоқҧлы мен Аврам Сенковскийдің 

Карлагта ҿткізген азапты кҥндері туралы баяндалады. Жазықсыз жала жабылған азаматтарға 

лагерде жаңа міндет жҥктеледі. Ол – ҿлген адамдардың етін бҿлшектеп, тҧтқындарға тамақ 

ҽзірлеу. «Бір кісенге тізілген қос бейбақ сол кҥндерден бастап, мҽйіт соятын қасапшыға 

айналды. Екеуі де апта бойы кҿнбей, таяқ астына алынып, ақыры аштықтан тҧралап ҿлімші 

болғанда ауыздарына қҧйылған спирттен естері мҽңгіп, шала піскен адам етін қарбыта 

асаған. Кҿзіне ібіліс елестеген еді қазақтың, жҿйттің жҥрегіне шайтан ҧя салған. Анығы – 

екеуінің де естері ауысып кеткен-тҧғын.» [3,45] деген жолдардан екі тҧтқынның абақтыдағы 

ауыр кҥндерін аңғаруға болады. 

«Жалмауыздың» кейіпкерлері ҽрекет ҥстінде ашылады, диалог арқылы танылады. Ҽңгіме 

тақырыбы – аштық, қуғын-сҥргін. 

Серік Сағынтайдың «Жарты қап кітап» туындысында халыққа танылмаған талантты 

ҿнер адамдары туралы айтылады. Шығарманы басты кейіпкерлері – халық кҿп біле 

бермейтін ақын мен сазгер, тақырыбы – ҿнер тақырыбы. Оқиға Қарағанды қаласында ҿтеді. 

Ҽңгіме эпикалық баяндау мен диалогтан тҧрады. Автор кейіпкерлердің тағдырларын, 

азапты жолдарын, ішкі толғаныстарын баяндайды. Шығарманың «Жарты қап кітап» аталу 

себебі ақынның жанынан тастамайтын, кҿбісіне таныс емес жарты қап кітабы бар. 

Шығарманың шарықтау шегі станцалық ақын мен қалада тҧрса да бағы жанбаған 

сазгердің таныстығынан ҿрбиді. Қаламгер мҧны былай суреттейді: «Ақын... Сазгер... Ақын... 

Сазгер... Ақын жырын сағыныпты. Сазгер де қақпағы ҽлдеқашан қҧлыпталып қалған 

сырсандығының қиюы кеткен тҧсынан себезгілеп шашыраған шуақ-саздары жанарынан 

ҧшқындап, бір жасап отырды.» [3,138] 

Шығарманың басты кейіпкері – ақын. Ол кҿптеген кітаптың авторы, Сібірге жеті жылға 

айдалып, елге қайтқан соң Н станцасында тҧрақтап қалады. Белгілі бір себептермен оқиға 

ҿтетін Қарағанды қаласына келіп, сазгермен танысады. Ал сазгер ҽйелі, бала-шағасы жоқ, 

ҿнерде бағы жанбаған адам. Ҽңгімеде оқырманның назарын аударатын тағы бір кейіпкер – 

Граждан Шақшабаласы. Автор оны былай суреттейді: «Керуенсарайдан осы шаһарға ат 

шалдырған ҽр ақын, ҽншіні, кҥйшіні, жазу-сызуға ғапіл қатысы бар жанды қарсы алуға 

қҧштар Граждан Шақшабаласын кҿресіз» [3,133]. Граждан – адамдардан, ҽсіресе ҿнер 

адамдарынан қолынан келген кҿмегін аямайтын ақкҿңіл жан. Автор шағын ҽңгімесінде 

оқырманын ҿнерді, шынайы талант иелерін қҧрметтеуге ҥндейді. 

Серік Сағынтайдың «Қарға», «Аң» секілді шағын ҽңгімелерінде жан-жануар ҽлемі, 

адам-қоғам-табиғат арақатынасы сҿз болады. Екі шығармада да адам қолынан қаза тапқан 

аң-қҧстар туралы айтылады. Академик Р.Нҧрғали қазақ прозасындағы жан-жануарлар 

бейнесі туралы мынадай пікір шығарады: «Кейінгі жылдары қазақ ҽдебиетінде жануарлар 

тірлігін қаузаған шығармалардың кҿбеюі – ҿнердің даму процесінен туған заңды қҧбылыс. 

Себебі ықылым замандар бойы еркін сахара тҿсінде, табиғат аясында тірлік кешкен кҿне 

халықтың бҥгінгі тҥлеу, қанат қағу кезеңінде ҿмір сҥріп отырған суреткері ҿз елінің 

тҧрмысындағы ашық бояу – айқын колоритті кҿрмесе, бейнелей алмаса, несіне жазушы 

атанбақ» [4, 147]. Расында, ҽдебиетте жан-жануарлар бейнесінің кездесуі адам мен табиғат 
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арасындағы байланысты, халқымыздың аң-қҧсқа деген ерекше қҧрметін аңғартады. 

Қазақ ҽдебиетінде ертегілерден бастап, қазіргі кезең ҽдебиетіне дейін аң-қҧстарды 

бейнелеуде тҥлкіні – қу, бҥркітті – қыран, қасқырды – аңқау деп кҿрсету қалыптасқан. Серік 

Сағынтай бҧл дҽстҥрді жалғастырады. 

Қазақ ҽдебиетінде жазушы Мҧхтар Ҽуезовтің «Кҿксерек» ҽңгімесінде адамдар мен 

кҿкжалдар, бала Қҧрмаш пен қасқырдың бҿлтірігі Кҿксерек арасындағы махаббат пен жек 

кҿрушілік баяндалады. С.Сағынтайдың «Аң» ҽңгімесінде қаңғыған қасқыр адамдардан 

қатыгездік кҿріп, ҿртке оранып ҿледі. Қатыгез адамдар жанып жатқан қасқырды атып 

ҿлтіреді. Ҽңгімеде автор қасқырды суреттеуде натуралистік ерекшеліктерін айтпай, ҿртке 

оранғандағы азапты кҥйін кҿрсетеді. Оқырманға отқа жанып жатқан кҿкжал қасқыр бейнесін 

ҧсынады. Шығармадағы бҧл кҿрініс былай суреттеледі: «Ақсиған сары тістері сақ-сақ етіп, 

кҿмейден лықсыған ашу – ыза толы арылды қайрап, жанып, жонып, сҥңгіше кезеп 

шығарғандай. Оң езуінен салақҧлаш тілі, тілден шҧбырған жын-қҧсық та қоса ақтарылған» 

[3, 54]. 

Ҽңгімеде адам мен қасқыр арасындағы жауыздық пен қатыгездік баяндалады. Жазушы 

тҥркілердің киелі жануары саналған кҿк бҿріге қатысты аңызды еске салады, оны киелі аңға 

балап, фольклорлық сарынды алға тартады. Автор ҽңгіме соңында оқырманын табиғатты 

аялауға, аң-қҧсты қҧрметтеуге шақырады. 

С.Сағынтай «Қарға» ҽңгімесінде адамдардан жҽбір кҿрген қарғалар тағдырын 

баяндайды. Шығарманың кейіпкерлері – егінші Жҽке мен оның досы Қабыл егінге тҥскен 

қарғалар тобырын аяусыз ҿлтіреді. «Қарға» ҽңгімесінде автор шығарма басында қарғалар 

туралы шығармаларды, мақал-мҽтелдерді, қанатты сҿздерді еске тҥсіреді. «Қарға қарғаның 

кҿзін шҧқымайды», «Қарға баласын аппағым дер», «Тозған қазды топтанған қарға алады» 

мақал-мҽтелдері арқылы қарғаның қазақ ҿміріндегі орны, ерекшелігі айтылады. Шығарма 

соңында егіншінің баласы суға кетіп ҿледі. 

Ҽдебиеттану терминдер сҿздігінде ғалым З.Ахметов кейіпкерге мынадай анықтама 

береді: «Кейіпкер (персонаж) – кҿркем ҽдебиетте роман, повесть, ҽңгімеде, драмалық 

шығармаларда, поэмада бейнеленетін уақиғаға қатысушы. Романда, ҽсіресе, повесте кейде, 

ҿзгелерден кҿбірек, жан-жақты, толық суреттелетін басты кейіпкерлер болатыны байқалады» 

[1,174-175]. Жазушы Серік Сағынтайдың басты кейіпкерлері – ҿмірден ҿз орнын таппаған, 

талай қиыншылықтан ҿткен,тағдырдың тҽлкегіне ҧшыраған адамдар. Кейіпкерлері кҿбінесе, 

диалог арқылы, ҽрекет ҥстінде ашылады. Басты тақырыбы – аштық, соғыс, бейбітшілік, ҿнер 

тақырыбы. 

С.Сағынтайдың «Аң» ҽңгімесінің кейіпкерлері – бейқам ауыл тҧрғыны Шҽкең, аң-

қҧсты аямайтын, саятшылық қҧруға келген бай қҧда, кезінде кҿкпаршы, айдарлы балуан 

болған Жақай. Олардың мінездері ҽрекет ҥстінде ашылады. Шҽкең – ақкҿңіл, қаладан келген 

қҧдасын ренжітпеу ҥшін оның айтқанының бҽрін орындайды. Ал, оның қҧдасы – озбыр, 

тҽкҽппар, қатыгез. Қаладан келген озбыр қҧданың бҧйрығымен ауыл адамдары қасқырды 

ҿртейді, табиғат бҿлшегін аяусыз жазалайды. 

«Қарғадағы» кейіпкерлер де осыған ҧқсас. Егінші Жҽкең – ҿз кҽсібінің жемісін  кҿру 

ҥшін қолынан келгеннің бҽрін істейтін жан, ал оның досы Қабыл – озбыр, қарғаларды 

ҿлтірудің небір ҽдістерін ойлап табады. Жазушы персонаждардың жан дҥниесіндегі бір 

мезеттегі қарама-қарсы сезім кҥйлерін суреттеген. Егінші бір уақытта қарғаларды ҿлімге 

қимайды, сҿйте тҧра ҿз кҽсібі ҥшін қарғаларды ҿлтіруге мҽжбҥр болады. Егіншінің баласы да 

дҽл осындай кҥй кешеді. Бір жағынан қарғаларды ҿлімге қимай, жылайды. Алайда, 

ҥлкендердің бҧйрығымен қарғаларды ҿлтіреді. 

«Жалмауыздағы» кейіпкерлері – бір-біріне қарама-қарсы жандар. Жазушы абақтыдағы 

адамдардың бейнесін жасауда шеберлік кҿрсетеді. Олар: есік аузында бҥкірейген ҿлімші 

жігіт, соқыр шал, жаралы кісі, қабаған иттер мен қатыгез қарауыл. Карлагтағы тҧтқындар – 

ҿмірден қиындық кҿрген, аштықтан қиналған ҽлсіз адамдар. Ал, кҥзетшілер тҧтқындарды 

қинауға бейім қатыгез адамдар. 

« – Ет! Ет! – десті ҽруейлер ыңырсып. 
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Ет! Енді кҥнде ет жейсіңдер! [3,42] – деп, қарқылдап кҥлді қарауылдардың бастығы. 

Бҧл эпизод – «Жалмауыздағы» тҧтқындар мен қарауыл бастығының диалогі. Бҧл ҥзінді 

арқылы жазықсыз айыпталған, аштықтан қиналып, адам етін жегендіктерін де аңғармаған 

тҧтқындар мен адамдарды жҽбірлеуге еш қиналмаған ҥстем тап ҿкілі арасындағы 

айырмашылықты кҿруге болады. Аштықтан қиналып, бостандықты аңсаған қалың кҿпшілік 

пен сол кҿпшілікті адам етін жеуге мҽжбҥр еткен ҿкіл. Ҽңгімеде тҧтқындар қаншалықты 

дҽрменсіз берілсе, қарауылдар соншалықты озбыр, қатыгез суреттеледі. 

Жазушы кейде кейіпкерлерінің ішкі жан-дҥниесін, мінез-қҧлқын кҿркем деталь арқылы 

береді. Мысалы, «Жалмауыз» ҽңгімесінде қос қасапшы адам жҥрегіндегі «Алла» деген 

жазуды кҿреді. Жазушы кҿркем деталь арқылы шығарманың идеясын ашады. Ал, «Жарты 

қап кітап» ҽңгімесінде ақын қапшықтағы кітаптың біткенін кҿреді. Бҧл ақын мен сазгердің 

ҽдеттегідей керуенсарайға баруына ешқандай себеп қалмағандығын аңғартады. 

Қорытындылай келе, жас қаламгер Серік Сағынтай ҽңгімелерінде дҽуір шындығы, 

ҽлеуметтік мҽселер қозғалып, қазақ халқының ғасырлар бойы сақтап келген ҧлттық танымы 

дҽріптеледі. Жазушының кейіпкерлері – ҿз ортасынан шеттетілген, ҿмірден ҿз орнын 

таппаған, сҿйте тҧра асқақ арманға ҧмтылған, жақсылықтан ҥмітін ҥзбеген жандар. 
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Магжан Жумабаев — выдающийся казахский писатель, поэт, публицист. Его 

творчество прошло испытание временем. И даже через несколько десятилетий после того, 

как поэт был репрессирован, стихи, поэмы, прозаические произведения Магжана звучат 

свежо, актуально.Его поэзия даѐт нам яркий образ самого Магжана — личности талантливой 

и многострадальной, личности, побеждѐнной последовавшими обстоятельствами времени, 

закончившимся так горестно и печально. Ведь не зря отметил Достоевский, что, зачастую 

символизм в произведениях автора это - прямая поэтическая сентенция самого автора. 

Здесь надо остановить внимание на особенно важных для нас сейчас положениях: 

единство и целостность символики литературного произведения напрямую связаны с 

фигурой (образом) автора. В нашем случае Магжан Жумабаев является автором, который 

связал свою жизнь и творчество в необрывающийся узел. Стихи поэта подчас отражают 

важнейшие вехи в его многострадальной судьбе, способствуют уяснению особенностей его 

миросозерцания, воззренческого кредо. И даже  несмотря на гонения, на создаваемые 

врагами «ужасогенные» обстоятельства, приведшие поэта к гибели, его не покидала вера в 

человека, в его добросозидающие потенции:  

Я изнемог от темных дум 
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